


ÚSTREDNl VÝBOR 
KOMUNISTICKÉ STRANY ČESKOSLOVEN SKA 

V Praze dne 17. z6Ft 1977 

VÁLENÝ SOUDRUHU VYBIHALE, 

u příležitosti významného životního jubilea, Tvých 75. 

narozenin, přijmi soudružské pozdravy a b/a!/ I1[!řání 

ústředního výboru Komunistické strany Ceskoslovenska. 

. Vážíme si Tvého i: inorodého života stranického funk 

cionáře, který jsi prožíval v době buržoazní republiky, 'tvé 

neohroženosti v době fa!iistické okupace a příkladné aktl · 

vity při budování socialistické spolei:nosti. 

Oceňujeme zejména obětavost, s níž jsi po v!iechna léta 

nepřetržitě pracoval ve stranických a veřejných funkcích . 

Za dlouholetou obětal!ou práci pro na!i i stranu Ti'vyslo

vujeme srdei:né poděkování a do dal!iích let přejeme hodne 

zdraví a spokojenost v osobnlm životě. 

Vážený soudruh 

RICHARD VYBIHAL 

HORNI LHOTA 39 

okres Blansko 

~ , t 

fJ.~, ~,~"'!';, ~" K _ 

Město a občané 
30 LET ZPRAVODAJE M~STA 
BLANSKA 

Letos je tomu už 30 let, co vyšlo 
první číslo Zpravodaje města Blan
ska. Samozřejmě , že v jiné podobě , 

také obsah byl podstatně jiný. Jeho 
vydavatelem byla tehdy školska a 
kulturní komise MěstNV a náplň spo
čívala především v přehledu kultur
ních a sportovních akcí Blansku. 
Proto také p"Úvodní název byl Bla · 
nenský kulturní zpravodaj . První čís

la ročníku 1958 byla osmistránková 
o rozměrech 10x21 cm, od červni'. 

1959 se počet stran zvýšil na 12 
V této podobě vydržel Zpravodaj až 
do roku 1980, byl doručován zdarma 
do každé rodiny a jeho náklad se 
zvyšoval současně s nárůstem obyva
telstva. 

V roce 1977 změn:! Blanenský kul
turn! zpravodaj svoJe jméno, neuoi 
v jeho náplni už dávno nebyl jer. 
pi'ehled kulturních akcI. Objevovaly 
se v něm články a informace z čin 
nostl orgánů MěstNV i ostatních Ol' 

ganizací ve městě . V tomto roce 
změnil Zpravodaj také vydavatele. 
Stalo se jím Kulturní a rekreační za· 
řízení města Blanska, které však by
lo kLL 1980 dezlntegrováno a by
la ustavena samostatná instltuCf! .
Kulturn í s~ředisko města Blanska. 
V tomto roce došlo také k největším 
změnám. V listopadu schválila rada 
MěstNV rozšíření Zpravodaje nR Hi 
stran a změnu formátu a současn~ 
bylo v městských stranických a stát
ních orgánech projednáno, abJ se 
od 1. 1. 1981 na krytI finančních ná 
kladů podileli také občané. Lednové 
číslo ročníku 1981 již tedy vyšlo na 
formátu A5, v nové grafické úpravě . 
s novými rubrikami. nák ladem 4500 
kus"Ú a cenou 1 Kčs za výtisk. V roce 
1984 se šestnáctistránkový Zpravoda j 
rozš i řUje o barevnou obálku a v této 
pOdohně zůstává doposud . Prodej je 
zujlštov <\ n částečně prostřednictvím 
po~ty předplatltel"Úm, zbytek se pro
rtllvá v blanenských prodejnách po
travin. 

Dnes stoj! Zpravodaj města Blanska 
před další etapou své činnosti. Od 1. 

ledna bude cena jednoho výt!sku 2 
Kčs , přibudou opět nové rubriky, 
změní se systém práce redakční r·j
dy. Věříme, že i ve čtvrtém deset;ie· 
li bude Zpravodaj nezbytným po
mocníkem 11 informátorem většiny 

blanenských rodin, a že se na jeho 
stránkách dočtete kromě progrRml! 
k:n, kulturních a sportovních zal':ze· 
ní také desítky zajímavých člá.Gkú, 
zpráv čl rozhovor"Ú ze života měst i! 
Blanska. Vítány budou také pi'ipo · 
mínky a dop:sy ať už k samotné nlJpl
ni Zpravodaje nebo o věcech, které 
podle vašeho názoru stojí za otiStě· 
nL 

Redakční rada 

NOSITELE STATNlcH 
VYZNAMENANI A ~ADO 

Tak se jmenuje letošní mlmol'ádnj 
vyd ' n í Zpravodaje města Blanska. JE
ho autor, JUDr. Josef Hemzal, sou
středil na 24 stran všechny občuny 
mě3t a Blanska, kterým bylo propůj

čeno některé z vysokých státnícll vy
znamenání, a také kolektivní vyzna · 
menání udělená pracovním kolektl 
vúm, městu a okresu. Ve výčtu ne
chybí ani nejvyšší pocty udělovllnó 
příslušníkům a jednotkám Lidov5'ch 
mTcí. 

V úvodu seznamuje autor čteiláre 
se vznikem a posláním udělovdní 

státn ích vyznamenání, v jednott:vych 
kap!tol 'ích rozdělených podle druhu 
vyznamenání se dočteme nejprve 
s tručnou charak teľistiku a podmínky 
propůjčování a potom jména drž·tet:.1 
státního vyznamenání se stručným žl
votop sem a u významnějších titull. i 
s fotograCí. Celkem obsahuje mimo
řádné č slo na dvě stovky jmen 
blanenských .0bčan"Ú hrdln"Ú 
socialistické práce, nositel"Ú ~ádú rE
publiky. ~ád"Ú práce, vyznamenání 
Za z ' sluhy o výstavbu. Za vyn!ka)lcí 
práci, Za obětavou précl pro socia
lismus a ocenění za práci v Lidových 
milicích. Na obálce jsou vyobrazena 
v barvě témě!' všechna výše jmenu· 
v iJ n~ státní vyznamenání. 
Mimořádné číslo Zpravodaje měs

ta Blanska je pl'!praveno k dlstribu· 
ci a každá blanenská rodina obdržl 
jeden výtlsk zdarma při příležitosti 



uzavírání závazků na rok 1989 pro
střednictvím svého občanského výbo 

PM ru. 

PAMETNI DESKA 
AKADEMIKU TRÁVNICKOVI 

Busta akademika Františka Tráv · 
níčka, rektora UJEP v Brně , byla pi'l 
příležitosti 100. výročí jeho narozeni 
dne 10. 10. 1988 slavnostně odhalena 
ve Spešově. Slavnostního aktu SP. 
zúčastnila delegace ONV vedená je· 
jím předsedou Josefem Přlbylem, dá
le byli přítomnl místopředseda Josef 
Bacík, vedoucí odboru školství dr. 
Novák, Ideologický tajemník OV KSC 
Ing. Pokorný, předseda MěV KSC ing . 
Josef Souček, předseda MěV NF 
RSDr. Jaromír Kocman a další hosté . 

Slavnostní akt uvedl předsedo 
MěstNV Blansko Ing. František Lil 
dič, který ve Spešově přlvítal .. autorv 
n'lntětn í desky ak . soch . Petra Bort-

Odhaleni pamětnl desky akademiku Františku 
Trávnič~ovi. Fota : Jano Tichá 

2 

líka a Ing. arch . Ivana Vaška a hos
ty z UlEP v Brně prof. dr. l'Ina 
Chaloupka, DrSc., děkana filozofické 
fakulty, doc . dr . Miroslava Grevla, 
CSc. a doc. dr . Radoslava Večerku, 
DrSc. 
Pamětní desku odhalil předserla 

ONV Blansko Joser Pi' byl. O kulturní 
program se postarali žáci ZŠ ze Spe· 
šova. slavnostní fanfáry zahráli žá 
c i LŠU Blansko. 

O ž :votě a významu akademika 
Frant:ška Trávníčka vás budeme in
formovat v některém z daH>ích i:isel 
Zpravodaje . 

Z činnosti OV 
Sídliště se baví a sportuje 

Když jsem před dvěma lety psal 
článek o stejnojmenné akci, kOl1i:i! 
jsem ho slovy: "Má vůbec smysl po
koušet se o takové akce, když není 
pro koho je pořádat?" To bylo na 
podzim roku 1986. V roce 1987 se na 
tuto akci pozapomnělo , ale v září le
tošního roku se pořadatelé (tedy 0;)

čanské výbory sídliště Sever II, ~;e 
ver III, Horní Palava, KSMB, TJ Soar
tak Metra, TJ Start a SBD Macocha) 
sešli v KSMB , aby si pohovořili o per
spektivě Sídliště se baví a sportuje a 
dohodli se, zda má smysl po dvoule
té odmlce znovu tuto akci uspořádat. 
Zástupci občanských výborů byU pro. 
slíb1l! zajistit účast občanů, spolupo
řadatelé zajistili sportoviště, ceny a 
propagaci a v sobotu 1. ř!jna dopo
ledne všichni netrpělivě čekali , jak 
to dopadne. A jak to nakonec dopad
lo? 
Můžete srovnat se mnou: v roce 

1986 se zúčastnilo sportovních soutěží 
19 družstev, letos pouze 7 (5 v odbí
jené a pouze 2 v malé kopané). Ani 
na dětském cyklistickém závodě ne
bylo přili~ rušno. Nejvíce jna
plněná byla nakonec soutěž nejmen
ších děti v kresbě na chodníku, do 
které se přihlásilo 22 dětí. Ani :lávě
rečná sídlištní veselice v KSMB cel
kový obrázek nevylepšila. Bylo zde 
možná veselo, ale poloprázdno. Sku · 
plna Metronom hrála pro necelých 40 

návštěvníků, kteří si sem přišli ví::e 
méně převzít ceny na slavnostní vy
hlášení vítězů. 

Tedy oproti minulému ročníku žád
ná změna. Vlastně jedna přece. Opět 
ubylo soutěžících i diváku. A tak 
mám-ll napsat nějaký závěr, nezbý
vá ml, než se znovu vrátit k úvodní 
větě svého článku. PM 

ZELENINA NA PODLESI 

Pod tímto titulkem jsem vás v 
květnovém čísle loňského roku infor
moval o zah á jení prodeje zeleniny 
v sezónním stánku na PodlesL Zajis 
tit provoz tohoto Slánku však nebylo 
vůbec jednoduché, jak ostalní, vy · 
plývá z dopisu, který do redakce za
slal občanský výbor číslo 12 d leh:>ž 
č úst přetiskujeme . 

Po instalaci stánku Zeleniny neby
lo dlouhou dobu vůbec možné zahá
jit prodej, neboť stánek neulčl stá
lou prodavaěku a vázlo i zásobováni. 
Po prvním, asi dvouměslěním zkuseb
ním provozu byla prodejna nakonec 
uzavřena a uvažovalo se dokonce 
o její likvidacL Teprve v letošním ro· 
ce mohl stánek koneěně plnit svou 
funkci, a to z6.s:uhou s_ ÓPlustilové, 
která po celé letní období zajistovala 
p:odej mimo svoje pracovnl povin
nostl, by:a vždy velice ochotná a mě
la dobrý vztah k zákazníkům. Tak
též zbožl bylo vždy ěisté a upravené. 
Oběanský výbor ě. 12, děkuje touto 

c~stou s. Opluštilové za vzorni! vyko
nlvanou práci ve stánku zeleniny a 
také všem, kdo se zasloužili o otevře
ní tohoto stánku, Doufáme, že i do 
budoucna si prodejna udrží svoji dob
rou úroveň a v pl'lštích letech se za
řadí m2zi nejlepší prodejny v Blan
sku. 

Za OV ě. 12 Zdeněk Nezval, 
předseda 

Redakce děkuje za zaslaný dopis a 
věří, že I ostatní občanské výbory 
budou následovat Podlesí a napíší 
nám, co v jejich obvodu zaslouží po
chvalu, ale také kritiku. 

PM 

Zprávy z jednání rady 

54. schilze rady MěstNV se konala 
20. září 1988. Mezi hlavními zprávami 
prOjednala nejprve zprávu o vyuŽíVá· 
ní bytového fondu ve městě, moder
n :zaci bytů a bytových problémech 
Zpr.íva poukázala na problémy osa
mělých osob žijících v nadměrných 
bytech, neplacení nájemného, kde ze 
100 osob u 30 nelze zjistit nové byd · 
li š tě, dále problémy technické a pro 
blémy údržby bytů a oprav. Zpráva 
byla zpracována ve spoluprácI s 
OPBH a SBD Macocha. Předseda 
MěstNV konstatoval , že předlož(:ná 
zpráva je Výstižná, přehledná a na 
st:ňuje nejbližší úkOly, které musí 
být řešeny spOlečně s bytovou a "is· 
lokačn í komIsí, OPBH a SBD Maco · 
cha. Ve spolupráCi s bytovou a disio
kačni komisí bude . MěstNV sledovat 
využití bytového fondu , zejména ne · 
ob3azené byty a neoprávněně využí
vané a ře šit využ;tí bytového fondu 
pomocí výměn nadměrných by tli za 
menš'. Dále se budou vyhledávat by
ty III. a IV. kategorie . byty závadné 
a půdn í prostory a podle stanOVIsku 
a posouzení odboru výstavby se bl.. 
dou pl'ldělovat žadatelům pro Jejich 
modern 'zacl a úpravu k bytúvým 
úČ 3!ům 

Da ' š í zpráva se týkala prOjednání 
konceptu nov ~ho Územního plánu sí 
d ') ln ího ú tvaru Blansko. S jeho zně
l1ím jsme vás podrobně seznámIli v 
před chozíc h č 'slech Zpravodaje. Had.1 
M ~s tNV projednala pl'ipom 'nky k 
ÚPNSÚ a koncept bude předložen 
plenárn:mu zasedání MěstNV a pří · 
padn§ pf' pominky budou doplněn}' do 
s ~anov ska MěstNV. 

55. schůze rady MěstNV se konali! 
4. 10. 1988. Hlavním bodem bylo pro
jednání hodnocení realizace zásad 
jednotné socialistické obchodní pOli
tiky, činnost komise obchodu a ces
tovn ' ho ruchu . spotřebitelské rarly II 

dohližecích výborů SD Jednota Bos
kovice v integrovaných částech měs
ta. Kontrola plnění zásad byla prove · 
dena radou 3. listopadu a bylo iJlija
to usnesení, které bylo v plném roz · 
sahu splněno a jeho dlouhodobé úko
ly jsou pruběžně plněny. Podle plánu 
p'"áca orgánů MěstNV je pl'edklá -

3 



na zpráva o plnění těchto zásad, kte · 
ré byly doplněny o závěry městské 
okresní konference KSC . Do dalšího 
období je třeba se zaměi'it na pro· 
hloubení spolupráce s VLK pi'i pro· 
vádění kontrol na úseku obchodu II 

veřejného stravování; vytvoi'" pod · 
mínky pro nové vyhodnocení soutěž) 
o vzornou prodejnu - provozovnl\ 
města Blanska a na rozšli'ován( cb
chodní sítě ve městě. 

Zprávy z jednání MěV KSC 
Zpráva předložená Mě'v KSC o po

llticko-ekonomické situaci poukázala 
na klady, ale i nedostatky, které do
provází život ve městě, z Inichž ,bylo 
jednáno i na člensk~'c il ~chOz . ch ZD 
KSČ:. Přetrváva)1 llcuu~tatky v úblcsti 
zasobování a ne~výšil 'l se aktivl'LH cb
čanO při budovánI ffit':;I" . "lecloslo ke 
znatelnému zvýšení účinnosti prúce 
orgánO a organizací NF . V této "(,U
vislosti bylo poukazano na nevýrazné 
ovlivňovaní činnosti většiny orgam
zací NF svými nadi'ízenými orgány. 
Zájem byl projeven o návrh územního 
plánu města projednávaného na clen
ských schllzích ZD KSC jakož i o 
oblast sociálního zabezpečení ouča
nů. Závěrem k projednávané zprávl 
bylo uloženo předsedovi MěV KSC 
pi'edložlt souhrn opati'ení pro i't :šení 
otázek na něž zpráva poukazovala. 

Komise MěV KSC pro oslavy {'i'ed
ložila zprávu o organizaci usiav 70. 
výročí vzniku CSR a 71. výroči VRSR 
ve městě. Slavnostní shromáždtmí bu
de uskutečněno 7. I1stopadu. 

Vedoucí kádrového aktivu předlo
žil návrh na prO běh kontroly vIně
ni uložených úkolO pi'i komplexnim 
hodnoceni nomenklaturních kúdrO 
MěV KSC. Rovněž byla projed.lána 
pi'íprava k provedení tohoto hodno
ceni na úrovni OV KSC s uvolněnými 
funkcionái'i MěstNV. 
MěV KSC byla podána Informace 

z jednáni OV KSC o naplňování VP 
Národní fronty a uloženo pi'edložit 
opatření ke splnění pi'ljatého usnese-
nL 

Na základě provedené prověrky 
KRK o vyi'lzování pi'ipominek se pro 
kázalo nedodržení směrnice k {'ráci 
s připomínkami v ZD KSC, z c:Jhož 

4 

vychází mnoho nedostatků, které za· 
pi'íčlňují kritiku současného stavu, 
Pro zlepšení celkového stavu v prá
ci s pi'lpomínkami bylo pi'ijato opa
ti'ení, aby směrnice byla projednána 
na výborových I členských schůzích 
ZD KSC a měsíčně byla MěV KSC po
dávána zpráva o vyi' zováni podan,ých 
př 'pomínek. 
MěV KSC projednal pi'!pravu spo

lečného zasedání s pi'edsednlctvem 
MěV NF a R MěstNV k hlavnhu cí
lům VP NF na rok 1989 a posluvu 
k jerch zabezpečení. 

Vitáme do života 
13. 7. Kamil Jančík, Smetanova 7 
20. 8. Veronika Kučerová, 

Len:nova 8 
24. 8. Martin Mladek, 

ti'. Budovatelů 12 
28. 8. Petra Varhánková, Dvorská 16 
30. 8. Ivo Králíček, Bezručova 1 
31. 8. Dan Konečný, Engelsova 1? 

1. 9. Zuzana Petržilková, 
Chelčického 20 

2. 9. Zdeněk Komárek, 
Kamnářská 1 

7. 9. Lukáš Artlm, Lesní 12 

13. 9. Jan Skoták, 
Dolní Lhota 142 

15. 9. Alena Smejkalová, 
Borlsoglebská 68 

15. 9. Jiří janeček, Chelčického 70 

15. 9. Pavel Procházka, 
Chelčického 52 

18. 9. Olga Pifková, Dvorská 20 

2n. 9. Veronika Matalová, 
Nádražr-í 1 

2n. 9, Petra Spačková, 9. května 111 
21. 9. Hana Boudová, 

Wanklovo nám. 2 
24. 9. El1ška Zouharová, Poříčí 10 
25. 9. Lukáš Minx, Al. Skotáka 7 
25. 9. Jakub Marek, Krajni 2 

26. 9. Pavla Hn!l1cová, 
Sloupečnik 88 

26. 9. Jana Korčáková, Lažánky 33 

26. 9. Pavlina Dvořáková, 
Al. Skotáka 7 

30. 9. Tereza Kopecká, 9. května 27 

Blahopřejeme 
novomanželQm 
3. záfl 1988 
Jan Musil, Lipovec 
Jana Jei'ábková, Lažánky 120 
Jaroslav Vávra, tl'. Budovatelů 2 
Markéta Nečasová, Palackého 4 
Milan Jarůšek, Dvorská 22 
Zita Mikulášková, Sloup 
Jiří Syrový, Chelčického 60 
Hana Hlaváčková, Ostrov u Macochy 
Miroslav Buchta, Engelsova 10 
Helena Bartáková, Pozořice !l83 

10. dřl 1988 

František Jahoda, Suchá Loz 
Zita Zouharová, Havlíčkova 9 

Jaroslav Safr, Mochov 
Ilona ROžlčková, H. Lhota 85 
Ing. Zdeněk Matoušek, IvanČice 
j:tka Zemandlová, Havličkova 53 
Marek Kala, Dvorská 22 
Radka Novotná, Podlesí 7 

24. záfl 1988 
Miloš Crhounek, SadOvá 30 
Andrea Koval'íková, Mahenova 14 
Ivo Cerný, Poříčí 4 
Ivona Hlávková, Bezručova 4 
Mlrosla" Ventrča, 9. května 16 
Anna Pléhová, 9. května 16 

3D. záfl 1988 

Roman Dočekal. Rudé armády ·17 
Marcela Brablecová, K. J. Maškl 3 

Odešli z našich řad 
4. 9. Kunc Karel, nar. 1918, 

Olešná 11 

6. 9. Franková Jarmila, nar. 1927, 
Chelčického 48 

8. 9. Urban Bohumil, nar. 1914, 
Havlíčkova 37 

9. 9. Sllar Miloslav, nar. 1922, 
Sadová 5 

10. 9. Velcová Zdenka, nar. 1921. 
Sadová 22 

11. 9. Komosná Ludmila, nar. 1932, 
Chelčického 50 

17. 9. Smíšek Josef , nar. 1898, 
Klepačov 135 

23. 9. Fojtík František, nar. 1911, 
Chelčického 52 

25. 9. Novotná Františka, nar. 1909 
Těchovská 11 

Zprávy odevšad 
DŮM SLUŽEB OTEVREN 

V pátek 30. zaří byla siavnostně 
otevl'ena nová část Domu služeb. Po
žjdal Jsem proto s. Jindřicha Ondru, 
provozně techn:ckého náměstka 
Oblastního pOdniku komunálních slu
žab. o krátký rozhovor, který by čte
nářům přiblížil novou budovu i jej i 
provozovny. 

Soudruhu náměstku, co najdou zá
kazníci v nové budově Domll. sluleb? 

V novém objeklu JSou soustředěny 
zdravotně technické služby a folo
služba . Tyto pro vozovny byly rlři,e 
umís : ěny v nevyhovujících podmín
kách , kde už byly vyčerpany ve~'keré 
možnosti rekonstrukcí a přístaveb, 
proto jediným možným řešením byla 
výstavba nových prostor pro tyto pro
vozovny. Nejpalč ivějši poti'ebu rozš í
ření prostor pocltoval! pracovl1lc i fo
toslužby, která se nacházi v pfýuích 
dvou podlažích nové budovy, dle ~a
ké pedikúra která se dělí o tl'et í 
podlaží s pánským kadel'llictvím. 
Ctvrté podlaž ' pati'í dámskému kt1cleř
nic tví a kosmetickému sal6nu a v 
posledn-m, pátém podlaží, je umí.,tě
no ředitelství OPKS. 

Juk se projeví nová, pracoviště slu
leb pflmo u zákaznlkl? 

Všechny provozovny zdravotně 
technických služeb budou kapacitně 
vyhovovat potřebám občanu Blanska 
a přilehlého okolí, měly by se zkrátit 
i objednací lhůty. Navíc perspektiv
ně uvažujeme s rozšíl'enÍm I"tl,to 
provozoven o další služby - manikú
ru, masérskou službu a podobni! . C(I 
se týče fotoslužby, nemusím občanům 
Blanska přIpomínat, v jakých pod 
mínkách Jsme tyto služby zaÍJezpe:::o
val!. Dnes jsou pracoviště fotoslužby 
vybavena moderní technikou, no\' jm 

5 



ateliérem s dostatkem místa pro od
borné práce, a proto i zde oudeme 
provádět služby na vyšší technické 
úrovni a budeme hledat cesty k dal
šímu rozšiřování služeb. 

A co ostatn! provoxovny? Jak vy
užijete prostor uvolněnt po prlJvo
zovnách pi'estěhovantch do Domu 
služeb? 

V prostoru bývalé fotoslužby bu 
dou rozšířena pracoviště Sítotisku, 
která jsou v současné době na hra
nici únosnosti jak z hlediska n} gie
ny, tak i bezpečnost! práce. V míst
nostech po holičství a kadeřmctvi n'l 
nám. Svobody bude otevřena prodej
na redakce Práce, kde se budou pro 
dávat jednak bezpečnostní a vysll"1á 
né tabulky pro podniky a organ:zace 
a prodej bude rozšířen o někter~ l;i\

sopisy pro ženy, at už m6dllL ku
chařské nebo z jiných odoorností. 
Provozovna - knihařství ve dvoře je 
také v nevyhovujících prostorách fl 

nutně potřebuje rekonstrukci Slávají
cích prostor, máme soudní výpovéď 
z objektu Univy Blansko na Starém 
Blansku, kde jsOU písmomalíři a i:á5t 
sítotisku, takže s uvolněnými p1:'O

storami si budeme vědět rady. 
Děkuji za rozhovor. 

PM 

MLADY KAKTusAIR. 
Pěstování kaktusů se statU popu· 

lárním koníčkem takřka nd celém 
světě. Vypěstovat hodnotný kus vytr
žený ze specifických podmínek ame
rického kontinentu v evrop~k}'ch 
podmínkách však není jednoJuché, 
každý, kdo se pokoušel zalozit sbil' 
ku kaktusů, ví, že každý druh, aby 
kvetl, vyžaduje j:nou půdu, záiivku, 
slunce či stín. 

Do tajů pěstování těchto záhad
ných, ale krásných rostlin llluhou 
vniknout děti a mládež do 15 ;et, po
kud se přihlásí do kroužku Mladý 
kaktusář, který založil Ceský zahrád
kářský svaz v Blansku. SchůzkY' S~ 
konají každé první pondělí v měsíci 
v 15.30 hodin v domě zahrádkářů na 
Křížkovského ulici. Všichni zájemci 
jsou vítáni. 

Czs Blansko 

6 

FILOZOFICKY KROUŽEK 
V minulém čísle jsme vás iniormo

vali o nově vznikajícím filozofickém 
kroužku při KSMB. Vzhledem ke krát
ké době možnosti přihlášení Jo toho
to kroužku, posunujeme ů~!avuJ:cí 
schůzku na úterý 15. listopadu v klu
bovně KSMB od 18 hodin. Od tohot·) 
data se budou č,enové filozoLckého 
kroužku scházet pravidelně kaid~'cn 
14 dní. Za člena se může přlhlásit 
každý, kdo dovrší 15 let, kroulek je 
vhodný zejména pro student)' střed
ních škol a učilišt, ale i pro všechny 
ostatní občany . 

Burza 
Burzu ošacení, sportovních potřeb 

a p:onýrských krOjů poi'ádá zS na 
Borisoglebské uľci dne 12. listopadu. 
Nákup zboží bude od 8 do 10 hodin, 
od 12 do 13 hodin bude celá akce vy
úČ ,ována. 

Tenkrát před lety ... 
80 LET DI:LNICKĚHO DOMU 

V roce 1904 Josef Hybeš Vypl acovfll 
a předložil zemskému místodržitel 
ství v Brně stanovy Spolku Dělnický 
dům v Blansku, které byly 20. břez · 
na 1905 schváleny. Ale j:ž předtím 
byl pod vlivem ruské revoluce U,>td
ven jedenáctičlenný prozatimni výbCJl' 
a spolek začal shánět peníie na ~tav
bu vlastni budovy. Po výzvě v tisku 
se začaly scházet přihlašovací lístKy 
ke členstvÍ. Ustavující valná hro man a 
se konala 1. zái'í 1905 za přítolllno~ti 
55 členů , kte!'í zvolili výbor spOlku. 
Další valná hromada se konaia 111. 
března 1906. Ta ustavila staveuní k,)
m 'si a pověřila ji zakoupit hostinec 
v Blansku od manželů Emanuela a 
Andělíny Kalových z Lažánek. Jedná· 
ní o prodeji se táhlo celý rok, prote· 
že je mařil starosta města [0várník 
Karel Ježek. Proto kupn! smlouva 
mohla být schválena až členskou 
schůzí 3. března 1907. Počátkem toho
to roku byl však už hostinec p ['e jmt>,· 
nován na Dělnický dům. 

Protože dosavadní mtstnosti, nepo
"tačovaly. bylo na slavnostní valné 
hromadě za pl'!tomnosti Josefa :-lybe-

še rozhodnuto dosavadní dům pře5ta 
vět. 6. listopadu téhož roku došlo k 
odkoupení části přilehlé zahrady od 
obchodníka Klímy, jež byla v roce 
1909 ve vlastní režii upravena na Ift
ní shromaždiště dělnictva. 

20. dubna 1908 valná hromada Gefi
nitivně schválila přestavbu domu. 
Stavba byla zadána místnímu <;tilvi
teli Mikuláši Matulovi a v neuvei;Uel
ně krátkém čase byl dům rQzšíi:'ený 
o přístavbu sálu Č. 3 otevřen. St,Hu 
se tak v neděli 22. listopadu, za ph
tomnosti Josefa Hybeše. otce myšlen · 
ky zbudovat Děln ický dům v BI,msku. 
Tehdý 58letý poslanec moravských 
proletářů proslov] přednášku "O dp.I
nických domech". 

V Dě:nickém domě se ihned zuU,léi 
rozvíjet politickovýchovná a kultur 
ně osvětová činnost. Měla zdt! ~H!lo 
organizace soclá lně demokl' il i ické 
strany. okresní odborové komise, od
borové skup'ny slévačů, kovodt:lníKú, 
dř3vodě :n íku a hrnodělníků. 

V první světové válce byla činnost 
dělnických organizací znemožněna a 
výbor musel vyvíjet velké ú~lli, dDy 
Dělnický dům hospodářsky uJržel. 

Po vzn'ku Ceskoslovenské repuhli
ky se Děln ický dům v Blansku "lul 
hlavním stanem. z něhož byly ř ; zeny 
bojové akce, ale také .střediskem, 
v němž se konalo mnoho rusuí-ch 
schůz ' a man ' festačních táborů . 

Organizováním dělnické třídy a je · 
jím rozsáhlým politickým a sociM
ním bOJCim už dosavadní Dělnický dům 
nepostačoval, a tak členská schuze 
Spolku Dělnický dum schválila n . 5. 
1920 př~tavbu nové Dudovy k původ 
nlmu objektu . Po získání finančnich 
prostředků byla výstavba ~věřenfl 
staviteli Roučkovi a v roce 1923 !J,'! 
nový Dělnický dům slavnostně otů 
vřen. Stál 778 tisíc korun, ale čéÍstka 
by byla značně vyšší. kdyby i:lenov.~ 
KSC a pokrokových organizaci nepro
vedli výkopy a některé jiné prá cp. 
zdarma. Nová budova byla postavena 
především proto. aby organizace KSČ . 
Rudé odbory. komunistická mládež. 
Jednota proletářské tělovýchovy a 
oro-an' zace proletái'ských bezvěrcíl 
měly spolkové místnosti, a to nejen 
pro potřebu Blanska, ale i !J1igího 
okolí. 

V roce 1932 vytlačili komUl:islý 
z výboru sociální demokraté, kteří he 
tak stali neomezenými pány Dělnic
kého domu. Po druhé ~větové válce 
došlo koncem roku 1952 k lIkvidaci 
Spolku Dělnický dům, který předal 
majetek n. p. CKD Blansko. Po usta
vení ZK ROH CKD Blansko v listopa
du 1953 prodělala budova generáln; 
opravu a dostavbu a Dělnický dům 
nabyl té podoby, jak ji známe dnes. 

Vladimír Polák 

Opravte si: 
V i'íjnovém čísle v této rubrice 

uvedl! jsme údaje o obětech první 
. sv 3~ ové války v našem městě, zpra
covan é podle celkové statistiky obCí 
tehdejJ ího poli t: ckého okresu Bosko
v:ce . kde u Horní Lhoty nejsou 
uveden : padlí občané. Jde zřejmě o 
chybný údaj . neboť pamětní deska 
pld1ým na p ::mm -ku v obci (zmenše
nina pomníku v Blansku na náměstí 
Svo'-ody) uv 'dí jména sedmi obětí. 

V. P. 

Z archivu VB 
SLADKý ŽIVOT 

Kdo z nás by nechtěl žít ž.votern 
plným radosti a štěstí, bez práce , 08Z 

každodenn 'ho ranního vstávání, bez 
s tar0 3tí o budoucnost a přitom všem 
mít dosta ': ek prostředků na žlvobyt:? 
Model takového sladkého život,J n()~( 
v sobě snad každý člověk a pouze je
denkrát do roka - na dOVO!ellé -
popus tí volnost fantazii a :mění a 
už ívá s ; volnosti, svobody a nlcnedé 
I " n í, dokud mu peněženka stad. Jsou 
ale mezi n ám i i tací, pro něž Je lou
ha po snadném životě natolik velká, 
že často podléhají vzájemnému volá · 
ní přírody , hlubokých lesů, bystrých 
vod a restaurací nižších cenových 
skupin, aby zde místo práce rozj ímfl
I i o krásách z ahálčivého života. Ta
kový život však n :kdy nemá dlouhé 
trvání, jak vás ostatně přesvědčí ne
d 'vný případ zpracovaný oddělen:m 
vyšetřování VB SNB Blansko. 

Byl' dva spolužáci, nerozluční ka
marádi. Sedávali spolu ve školních 
lavicích, svého času měli I stejného 

7 

...: 



zaměstnavatele a ve svých dvaceti 
d€víti letech trávili společně praktic
ky veškerý volný čas. Jejich životní 
osudy byly pestré, a tak bylo vždyc
ky o čem vyprávět. 

Mirek absolvoval odborné učiliště, 
avšak u řemesla dlouho nevydržei. 
Svá zaměstnání často střídal, nikde 
nevydržel pracovat delší dobu, časté 
neomluvené směny byly vždy příči · 
nou rozvázání pracovního poměru ze 
strany organizace. Svoji pestrou 
pout po podnicích okresu proložil 
třemi tresty za přečin proti pracovní 
kázni. Jeho manželství nemělo dlou
hého trvání, naštěstí však zůstalo 
bezdětné. Začátek jara letošního ro
ku zastihl Mirka bez práce, bez pe· 
něz a bez nálady. 

Také Karel měl pestrý životop:s. 
Nezačal špatně, oženil se , založil 1'0' 

dinu, avšak práce mu nikdy přílis 
nevoněla, a tak i on měl časté absen· 
ce . U něj vŠak byla situace horší, ne· 
boť měl tři děti, které chtěly jíst, 
potřebovaly oblékat a v neposlední 
řadě i manželku, jež byla vlastně po 
celou dobu jejich manželství na ma
teřské dovolené a tudíž odkázána na 
manželův příjem. Karel však nebyl 
z těch, kteří by péči a lásku rozdá· 
vali na každém kroku. Den začínal 
obvykle hádkou, manželka dos,ala na 
rozloučenou pár facek a potom vyra· 
zil do práce. Tam ovšem došel zřídka, 
neboť cestou byla spousta lákadel ve 
formě obchodů, v nichž se prodával 
alkohoi, a restaurací. Když měl pení
ze, propil je, pokud se našel nějaký 
dobrák, kupoval na dluh. Když mu 
nikdo nechtěl zaplatit, vymáhal ná
silím peníze (jež dal ženě a dětem 
na živobytí ), pod pohrůžkou těles
ných trestů, které nikdy neváhal 
převést ve skutek. Pro pivo i jiné 
alkoholické nápoje si nechal posílat 
svého nejstaršího syna, který si ces· 
tou také občas lokl. Proč ne? Vždyť 
táta není proti a někdy mu i sám d1 
napít. 'A manželka? Její protesty nic 
nezmohou. kdykoliv se mu postavila, 
nedopadlo to dobře . Letos na jaře 

skončila jejich výměna názorů pře
raženou nosní přepážkou. 

Tak tedy bylo jaro a naši dva vý
tečníci přemýšlel!, co dělat. Do práce 
se jim nechtělo, peníze neměl! a ží-

8 

zeň byla velká. Chodili tedy po lesích 
a živili se tím co dala příroda a sou
sedovic zahrady. Nejeden stromek, zá
hon či políčko jim padlo za obět, 
v rybníce podstatně ubylo šup 'nalých 
obyvatel, ze soukromé slep :čí farmy 
ukradl! celkem 72 sllpek, v JZD s:láž
ní fólii , aby s.e měli č m zakrýt , když 
nocovali pod širákem, ve skleníku 
kytky . které rozprodali a pen ze pro
p:l ' . Nejhorší na tom je. že ke krá
dežím i pytláctví použ ;va1i Karlova 
nejstaršího syna, kterému bylo tou 
dobou 7 let. 

Takovýhle život vedli několik týd 
nů . Lidem se ztrácela ze zahrad ze· 
len:na, ovoce, dom~ cí zv!l'a ' a. Nikdo 
však nenašel odvahu ozn ~m' t jej ich 
počínání , n 'kdo nech,ěl svědčit pro
II n!m. Proč? Ze strachu pl'ed po
mstou? Z lhostejnosti? Těžko Ncl. 
Trvalo dlouho, než se na obvodním 
oddělení př íslušné obce sešlo tolik 
oznámení občanů, aby se naplnila 
skutková podstata trestných č .nů a 
přečinů a výtečníci mohl! být pl'odá
ni k vyšetřování na odděl en! vyšetl'o
vání do Blanska. 

Měl! toho na kontě za těch pár mě
s:ců opraVdu hodně: Oba rozkrádání 
ma jetku v socialistickém vlastnictví 
§ 132 odst. 1 písm. c), trestný čin 
krádeže § 247 odst. I, TZ, pl'ečin 
pytláctví § 4 zák. Č. 150/1969 Sb. M:
rek sám navíc trestný čin pl'ížlvnic
tví § 203 TZ a Karel sám navlc trest
né č:ny zanedbání pOVinné výživy § 
213 odst. 2, ohrožování mravní vS'
chovy mládeže § 212 a ubllžení na 
zdraví § 221 odst. 1 TZ. 

Mirek si tedy na konto připíše 
č tvrtý trest, Karel v pOl'adI již osmý. 
Výši trestu zatím neznáme nebot jed
nání okresního soudu bylO v době 
uz ávěrky odročeno, ale určitě nebu· 
de vzhledem k menši závažnosti 
trestné činnosti přl1!š vysoká a oba 
provinilci se zakrátko vrátí do svých 
domovů. Co nás však čeká potom? 
Budeme se opět dívat na to, jak sed
mileté dítě požívá alkohol 'cké nápo
je, na to jak jsou vykrádány zahra ·· 
dy, pole či králíkárny? Budeme zno
vu mlčet? Podívejte se dobře kolem 
sebe. Nemusí to být zrovna tak ex
trémní případy jako tento. ale těch, 
kteří žijI na t1kor práce druhýéh 

J 

je kolem nás dost. A pokud budeme 
mlčet , umožníme jim "žít: sladký !ž .
vot" z našich peněz. 

PM 

Víte, že ... 
nejstarší občankou města Blanska 

je paní Judita Pohoralcová, která se 
16. října 1988 dož ila 97 let? 

Judita P:Jhorelcová se narodila ro 
ku 1891 v malé vesn;čce na Horehro
ní. Pochází z chudé rod:ny, od dět
ství pečovala o své sourozence. Od 
13 let pracovala jako služebná , poz
ději odešla do Ameriky , kde se se
znamila se svým manželem. V roce 
1922 se vráUa do CJskoslovensl:a, 
kde vychovala ce lkem 8 dět ; . Od rJ
ku 1966 je vdova a dnes žije v rod:
na své dcery paní Hlinovské obklo
pena péčí a láskou. 
Společně se Sborem pro občansk j 

zZ.lež!tosti přejeme pan PJ h Jrelcové 
mnoho zdraví, štěstí a spokojJn 'J sti 
de dal: l:h le •. 

Redakčn í rada 

Městský 

klub důchodců 
lo 11. - st - 14 h - klubovna ul. 
B. Němcové 
"Univerzita 3. věku" pro přihlášené 
i pro další zájemce. 
30. 11. - st - 15 h - ZK ROH 
Z~bavné odpoledne s kulturn!m pro
gramem a vzájemnou nadllkou . Pl" 
jem dárků ve velkém sále od 14 d) 
15 hodin. 
Pěvecký kroužek se schází prav ·del · 
ně v pátek v 16 hodin v agitačn!m 
středisku ZK ROH Metra. 
Zájmový kroužek ručnlch pracl kaž 
dé ponděli v klubovně MKD. 

Ostatní kroužky se schází v klu
bovně podle potřeby, plavánf a cvl · 
čení probíhá na pravidelných týden
ních schůzkách. 

Kam za kulturou 
31. 10.-4. 11. - ZK ROH CKD 
DNY SOVĚTSKE KULTURY - seriál 

besed, přednášek a kulturních pro · 
gramů doplněný výstavkou literatu
ry a časopisů. Přesný program bude 
zveřejněn na plakátech. 

2. 11. - st - 18 h - OKM 
POPULARNl pISNĚ v él'e vědecko
techn :cké revoluce. Zajímavý posle
chový pořad o současné rockové hud
bě doplněný v:deocl!py a průvodním 
slovem Miroslava Foreta. Vstupné 7 
Kčs . 

3. 11. - čt - 18 h - OKM 
DOMAcl Lf.:KA1t - vystoupen! brněn
s :,é folkově skup:ny. Domácí lékař 
je tř členná hudební společnost pro 
záchranu domáciho lékaře pl'ed vy
hynut:m. Vstupné 18 Kčs. 

3.-2~. 11. - AV slň ZK CKD 
KRESBY A ILUSTRACE Josefa Paleč
ka. Výstava volné a užité tvorby 
ilustrátora dě~ských knih. 
5. 11. - so - 17 h - OKM 
DlSKOTEKA - pravidelné diskotéky 
v OKM uv ádí Pavel Borek. Vstupné 
7 Kčs . 

6. 11. - ne - 14 h - ZK Metra 
O KOČICIM ZPlvANl - muzikál K. 
Hoffmana a L. Koláře . V programu 
z cyklu DBKZ vystoupí členové Slo
váckého divadla Uherské Hradiště. 

Vstupné 5 Kčs. 
7. 11.-2. 12. - Galerie v pfedsáH 
K"MB 
MOtNOSTI VLAK NA / z tvorby Jose
fa Hampla, Dalibora Chatrného, Cest
m'ra Kafky a Stan's"ava Zippe. Setká
n! na výstavě se uskutečnI v ponděli 
7. lIstop , du v 18 hodin, výstavu uve
de I~or Zhol'. 
tl. 11. - 6t - ZK ROH CKD 
VYUZITl MIKROELEKTRONIKY - se
m·nál'. který pořádá okre sn! komise 
pro mlkroelektronlku při OV KSC. 

9. 11. - st - 18 h - OKM 
ROCK CLUB vystoupen! brněn
ských rockových amatérských skupin 
HROZNĚ a "E". Vstupné 10 Kčs. 

10. 11. - čt - 17 h - ZK Metra 
Ohlédnlltl za hudebnlm létem rocko
vé a populárnf hudby ve Velké Bri
tánii - redaktor hudebn!ho časopi

su Melodie dr. Ivan Cafourek vás se
známí v ne jnovějších videocllpech a 
ukázkách gramofonové produkce 

9 



s rockovou a populární hudbou Velké 
Británie. Vstupné 10 Kčs. 

11. 11. - pá - 14 h - ZK Metra 
SETKANl S KAMARADY - soutěž v 
kreslení na motivy pohádek pro pat· 
ronátní ZŠ. 

11. 11. - pá - 18 h - ZK Metra 
NĚMECEK + FOLTAN - recitál zná
mých folkových zpěváků. Vstupné ] 2 
Kčs. 

13. 11. - ne - ZK Metra 
CENA MACOCHY - soutěž ve spole
čenském tanci třídy C. 
Program: 
12 h - zahájení soutěže 
16.30 h - finále standardních tancl·l 
17 h - finále latinsko-amerických 

tanců 

16-20 h - diskotéka 
Vstupné 10 Kčs. 

14.-31. 11. - OKM 
HUDBA 88' - výstava dokumentár
ních fotografií z dění v populární 
hudbě na okrese Blansko a v Brně. 
Vystavuje amatérský fotograf Radek 
Odehnal. 

14.-30. 11. - ZK CKD 
CESKOBUDEJOVICKí MAPOví OKRUH 
- výstava nejlepších prací z letošní
ho ročníku soutěže fotoklubů v síni 
umění ZK. 

15. 11. - út - 14 h - ZK CKD 
DEN MLADÝCH DlMITROVCO - tra
diční setkání mladých pracovníků 
k. p. ČKD Blansko spojené s vyhodno
cením nejlepších pracovníků v oblas
ti pracovnI iniciativy, kultury a spor
tu . 

16. 11. - st. - 18 h - Okresnf mu
zeum 
MORAVSKí KRAS na filmovém plát
ně. (Ledová chodba. Spirálovj jesky
ně). Přednáška doplněna filmy. 

18. 11. - pá - 16 h - ZK CKD 
VECER BSP strojírny 1 - v kultur
ním programu vystoupí umělci z me
zinárodního varieté Brno s pořadem 
Varietní koktejl. K tanci a poslechu 
hraje Studioklub. 

19. 11. - so 1- 19.30 h - ZK Metra 
SATURN lADA - scénické variace na 
motivy z knihy Zdeňka Jirotky Sa
turnin v podání pražských herců. 

10 

Představení cyklu Blanenská kulturní 
z:ma. Vstupné 15 Kčs. 

20. 11. - ne - 14 h - ZK Metra 
TAJNí PRAMEN - dětský muzikál 
na motivy ruských pohádek. Příběh 

jeLlnoho pod;vného království sehrají 
pražští herc!. Představení DBKZ, 
V3tupné 5 Kčs. 

2 J. 11. - ne - 17 h - KSMB 
DlSKOMLADI 8J - další programo
vé odpoledne pro mládež ve všech 
prostor ách KSMB. Nové hity uvede 
Pavel Borek z Boskovic, vldeokavár
na uvádí nový český film Straka v 
hrsti s hudbou Michaela Kocába, 
hrátky s počítačem. Vstupné 10 Kčs, 
vstup ocl lG let! 

21. 11. - po - 16 h - ZK CKD 
ESPERANTO - INTERNACIA LING
VO - E3pel"an :o - mez:národní ja
zyk - jediný jazyk, který vám umož
ní doruzumění s celým světem. Usta
vující schůzka kroužku Esperantistů 
(V"Z článek). 

2!. 11. - út - 14.30 h - ZK CKD 
SPOLECENSKí VECER důchodců 
k. p. ČKD Blansko. K tanci a poslechu 
hraje dechová hudba OIšověnka z Je
dovnic. 

23. 11. - st - 15.30 h - ZK CKD 
ŽIVOTNI PROSTItEDI A ZDRAVI -
třatí lekce výchovně vzdělávacího 
cyklu přednášek Člověk a příroda -
př'roda a člověk. O vzájemných vaz
bách mezi kvalitou složek ž'votního 
prostředí a zdraví lidí bude hovořit 

MUDr. Ladislav Kincl. 

23. 11. - st - 18 h - ZK CKD 
VECER POEZIE v audlov:zuální síni 
závodního klubu. 

23. 11. - st - 18 h - OKM 
MINESENGItI - koncert známé fol
kové skupiny z Českých BudějoviC. 
Vstupné 20 Kčs. 

24. 11. - čt - 18 h - OKM 
KLUBOví VECER - reprodukovaná 
pud ba, har. promítán' filmu Prohnilí, 
který pojednává o korupci v policej
ním aparátu ve Francii. Vstupné 5 
Kčs. 

24. 11. - čt - 19.30 h - ZK Metra 
KYNCLOVO KVARTETO - koncert se 
sovětským hudebním skladatelem A. 

Čajkovským připravil Kruh pl'átel 
vážné hudby. Po skončení koncertu 
proběhne beseda s A. Čajkovským. 

Program: 
Pavel Vranický: Smyčcový kvartet 

B Dur 
Alexander Čajkovský: Smyčcový kvar

tet č. 3 
Ludwig van Beethoven: Smyčcový 

kvartet a moll, p. 132 
Účinkuji: P. Kyncl - I. housle, E. 
Křivý - II. housle, M. Stehllk 
viola. V. Horák - violoncello. 
Vstupné 15 Kčs. 

25. 11. - pA - ZK CKD 
VECER BSP nářadovny k. p. ČKD 
Blansko spojený s oslavou 35. výročí 
vzniku provozu. V kulturním progra
mu vystoupí dechová hudba VINA
RINKA z Bzence. K tancl a poslechu 
hraje SurL 

25. 11. - p'\ - 15.30 h - ZK Metra 
MICHAL TUtNÝ se skupinou Tučňáci 
vystoup' na 2. setkání pracovních ko
lektivů le p. Metra. K tancl a posle
chu hraje skupina Metret. 

26. 11. - so - 17 h - OKM 
DlSKOTf:KA - další z pravidelných 
diskoték uvádí Pavel Borek. Vstupné 
7 Kčs. 

26. 11. - so - 20 h - ZK Metra 
3. DlSKOHRATKY PRO STARSI A PO
KROCILf: - pokud se chcete dobře 
pobavil, pěkně 5i zatančit a strávit 
příjemný večer v prostředí kaváren
ského typu, neváhejte 'a přijďte. Uvá
dí Josef i=:rámek z Prahy. Vstup ve 
společenském oděvu. Vstupné 15 Kčs. 

27. 11. -- ne - 16 h - ZK Metra 
DlSKOHRATKY Josefa Srámka pro 
mládež. Vstupné 15 Kčs. 

2'1. 11. - út - 18 h - OKM 
PETR RIMSKÝ - vystoupení známé
ho písničkáře z Prahy, který v letoš
ním celostátním finále obdržel autor
skou Portu. Vstupné 10 Kčs. 

30. ll. - st - 18 h - KSMB 
UMĚNI EVROPSKf:HO STItEDOVĚKU 
_ románské a gotické umění. Před

nášl dr. Jiří Kroupa, CSc. z filozofic
ké fakulty UjEP v Brně pro všechny 
zájemce o výtvarné umění. Pořádá 
klub přátel Galerie v předsálí KSMB. 

4. 12. - ne - 14 h - ZK M\tra 
fA SNIM O V ANOCICH 
Vánoční pořad, ve kterém bude hos
tovat pražský mim a tanečník Jaro
slav Čejka. Hrají přední varietní 
umělci z Čs. cirkusů a varieté z Pra
hy. 
V rámci cyklu DBKZ. 
Vstupné 5 Kčs. 
5. 12. - po - 16 a 18.30 h - ZK 
Metra 
LETl Slp NA HANOU - hudebně zá
bavný pořad ve kterém účinkují: Ka
rel Síp. Václav Vašák, Viktor Sodo
ma a ,Vltězslav Vávra. 
Určeno mládeži od 15 let. 
Vstupné 25, 20 Kčs. 

11. 11. - pá - 18.30 h - KSMB 
13. 11. - pá - 18.30 h - KSMB 
·W. A. Mozart / KLAVIRNI KONCERT 
G DUR 
MAURICE RAVEL / BOLERO. DAFNIS 
A CHLOE 
Další z poslechových pořadů je věno
v,' n významným světovým dllÍlm. 
Připravil a uvAdl: MUDr. Jaromír Kra
tochvíl. 

Pořady divad'a hudby se konali v po
s !!chovém sále KSMB, vstupné 5 Kčs. 

INFORMACE Z KLUBŮ 

ZK ROH CKD Blansko 
upozorňuje, že Laboratoř vfpočetni 
techniky a programová,nf vyčleňuje 

středu od 14.30 do 16.30 h pro žáky 
zS Terrerova. kteří pokračují ve 
vzdělávacím cyklu. Rídí Jiří Bernard. 
Dále v pátek od 15 do 17 h mohou 
pracovat účastníci, kteří umí samo
s,atně počítat a vlastní průkazku 
s označením "k". Rídí František Jur
n. 
Pro zájemCE z řad vel'ejnosti, ale I 
pracovníky Je p. ČKD Blansko připra
vuje ZK vždělávací kurs u mlkropo
čítačÍl PMD 85 , podmínkou je 10-12 

11 

" 

j 



účastníků. Nabízíme pondě!! nebo 
čtvrtek od 17 do 19 h. 
Kurs obsahuje 15 lekcí. Další podrob
nosti a informace získáte u s. Pokor
né na sekretariátě' ZK ROH CKD, tel. 
4641, 4642 nebo CKD 821, kl. 553. 
Dále pi'ipravuje ZK CKD zahájení č .n· 
nosti krouiku Esperantistu. Máte-li 
zájem zapojit se do esperantského 
hnut!, zIskat nebo doplnit sl jazykové 
znalosti Esperanta, přihlaste se na 
sekretariátě ZK do 7. listopadu. Usta
vující schůzka kroužku Esperantistů 
proběhne 21. listopadu v 16 h. Pi'ihlá
šení zájemc! obdrží písemné pozvá
ní. 

ZK ROH Metra Blansko' 
upozorňuje, že kursy tance a spole
čenského chováni probíhají vždy v 
úterý a ve čtvrtek v ZK, 14., 15., 16. 
a 17. listopadu proběhnou 1. prod!ou
žené lednotlivých kursů. 
TANECNI KAVARNA MLADtCH je 
otevi'ena každou středu od 18 do 22 
hodin. K tanci a poslechu hraje sku· 
pina Proton. Vstupné 10 Kčs. 

Jazzové dny 
Podz!mní Blanenské jazzové dny 

pam k Blansku témě!' tak pevně, 
jako ke Strážnici folklórní tance, 
k Prosiějovu Wolker, či k Rájci-Jest
řebI mírová slavnost. Za šest p!'ed
chozích ročníků se zde vysti'ídalo ve 
více než 50 souborech téměl' 500 hrá
čů z celé republiky a od 5. ročníku 
jsme pl'ivítali v Blansku i hosty ze 
zahraničí. Sympatické je, že poi'ada
telé se nikdy nezaměřili pouze na 
profeSionální hvězdy jazzového nebe, 
ale pravidelně zvou na svá setkání 
i amatérské jazzové soubory i jednot
livé hudebníky, kteří si s "profiky" 
často v ničem nezadají. Však také na 
koncerty Blanenských jazzových dnů 
se sešlo pi'es 4 tisíce jazzových fan
dů, časio i ze vzdálených koutů re
publiky, i když v posledních dvou 
letech návštěvnost značně poklesla. 
Věl'íme však, že letošní ročník má 
natolik bohatý a přitažlivý program. 
že.,.5e sál ZK ROH CKD naplní tak, 
jako v dřívějších letech. 

Co tedy pro vás poi'adatelé (KSMB, 
ZK ROH CKD a Ceská jazzová spo
lečnost) připraVil!: 

12 

P.itek 2. 12. v 18 h 
BIG BAND KOMARNO 
HORKA LINKA 6 
JAzzICEK 
0000 SOSOKA + BERNDT KONRAD 
(NSR) T Hannes ZERBE (NDR) 
CLASIC JAZZ COLLEGIUM 
Sobota 3. 12. v 18 h 
BOHEMIA BIG BAND + PETER LIPA 
MORAVSKA HOUSLOvA DILNA 
NOV~ BLUES BAND LUBO$E ANDRS

TA T TAOEUSZ NALEPA (zpěv 
PLR) 

JAZZ FIúLERS 
JORO (Jazzový ostravský rozhlasový 

orchestr) -10 
Tradičním zpestřením jazzových 

dnů jsou koždoročně výstavy, zamě· 
řené na jazz a dění kolem něj. Také 
letos bude k vidění výstava Josefa 
Bednáre Jazz ve fotogrdfi!, která bu
de instalována ve foyer závodního 
klubu CKD. 

V rámci Jazzových ,dnů prOběhne 
ve dnech 4.·-7. 12. \I Městském kině 
přehlídka hudebních filmů, kterou 
pol'ádá vedení klna vd, spoluprácI 'S 
filmovým klubem KSMB. 

Uvidíte filmy: Starci 'na chmelu 
Carmen, Rocková vlna, Bylo nás de
set, Sladké sny, Král Stěpán a Yester
dav. 

Podrobný program bude zvei'ejněn 
v prOSincovém Zpravodaji a na pia· 
kítech. 

Vstupenky v hodnotě 35 Kčs na je
den koncert jsou v centrálním pi'ed
prodeji na blanenské tržnici od 1. lis
topadu. Na vaši účast se těší 

čni 

Dodo Sošoka při vystoupení na loňských Bld' 
nenských jazzových dnech. 

Fato: Svatoslav Hemzal 

Kam 
za sportem • KOPANA 

5. 11. 50 11.45 h CKD A-Bojkovice, 
KP dorost 
14 h CKD A-Kunovice, 
KP muži 

KoSIKOvA 
5. 11. 50 14.30 h CKD-Pelhi'lmov, 

liga ml. dorostenek 
6. 11. ne 9 h CKD-VS Praha, 

liga ml. dorostenek 

KUZELKY 
5. 11. 50 9 h CKD B-Zbroj. Brno, 

KS muži 
12. 11. 50 9 h CKD A-Boskovice, 

KS muži 
19. 11. so 9 h CKD B-Třebíč, 

KS muži 
26. 11. 50 9 h ČKD A-Třebíč, 

KS muži 

STOLNl TENIS 
Memoriél Oldficha Pfikryla se usku
teční 19.-20. 11. v kategorHch star
š( žáci a žákyně, junioi'1 a juniorky. 
Od 1. listopadu bude v útert a ve 
i!tvrtek vjdy od 19 do 21 hodin ote
vřena herna sto:nlho tenisu pro ve
fejnost. 

OOBOR ZRTV 
zaj!šťuje pro své členy a ptípadné 
další zájemce pravidelné cvičebnl ho
diny podle týdenního rozvrhu: 

Tělocvična ZS J. Hybeše: 
rodiče a děti - úterý 17-18 h 
pfedllkolol Jactvo - sti'eda 17-18 h 
mladlll jákyoi! - pondělí 17-18 h 

čtvrtek 17-18 h 
starlll jákyně - pondělí 18-19 h 

čtvrtek 18-19 h 
leny - pondělí 20-21 h 

sti'eda 20-21 h 
mladil a starlll léci - úterý 18 až 

19.30 h 
pátek 18-19.30 h 

mnll a dorostenci - úterý 19.30 až 
21 h 

Tělocvična zS Terrerova: 
leny - sti'eda 19.30-20.30 h 

KoSIKovA " 19. 11. 50 18 h Metra A-VZKG Ostra· 
va, liga muž! 

20. 11. ne 10 h Metra A-Olomouc, 
liga muži 

TURISTIKA 
6. 11. - ne - Senetálov. 
Vede Kopal. 
12. 11. - 50 - )edovnicko. 
Vede Kudýnek. 
19. 11. - 50 - "POCHOD PODZIM
NIM LESEM". Další ročnIk masového 
pochodu. BlIžší údaje budou zveřej
něny na letáčc'ch a ve ski'Iňce odbo
ru na domě požárníků na nám. Svo
body. 
20. 11. - oe - Bllovlce. 
Vede Kudýnková. 
27. 11. - ne - Karolin. 
Vede Šenkýřová. 

Výuko lyžování pro děti 
Lyžarský oddll TJ Spartak Metra 

Blansko pořádá v lednu až bi'eznu 
pl'íštlho roku další ročník Veřejné ly
žařské skoly určené tentokrát pro 
děti 3. až 8. tl'íd zS. Výuka sjezdové
ho lyžování se uskuteční během šest! 
výcv'kových dnú a bude spojena s 
autobusovými zájezdy do lyžařského 

střed!ska Čenkovice. Počínaje sobo
tou 7. ledné' budou každých 14 dnů 
vypraveny od budovy ONV v Blansku 
2 autobusy (tak jako loni) s odjez
dem v 7 hodin. Odborně vyškolení 
cv : č!telé se budou o děti starat po ce
lý den čl povedou výuku v družstvech 
podle stupně dovednosti o max. počtu 
10 dětí na 1 cvlč~tele. Pokročilejší 
budou využívat pod jejich vedením I 
vleků, jízdné si uhradí děti ze svého 
kapesného. Po příjezdu do Blanska 
asi kolem 18. hodiny sl děti pi'evez
mou rodiče. Počet pi'ljímaných dětí 
bude omezen počtem 40 děti na 1 
autobus. Budou se proto pi'ljImat pi'!. 
hlášky poč(naje 1. listopadem t. r. 
až do vyčerpání kapacity autobusťl. 
Pi'ihlášky přijímá sekretariát TJ Spar
tak Metra nebo s. Suta St., K. H. Má-

13 



chy 12, Blansko, současně se zapla
cen:m poplatku za celý cyklus, který 
činí 320 Kčs (cenový výměr č. 158/ 
/87 J. Případné informace podají též: 
Ing. Julinek P., tel. 2881 nebo s. Lou
kota St., tel. 3191. 

Pi'edpokladem pro účast je základ
ní lyžařské vybavení pro sjezd vče:
ně bezpečnostního vázánI. Doporuču
je se, aby děti měly odborně seříze
né vázání. Lze využít lyžařského 
servisu každou sti'edu od 17 do 19 h 
od 30. 11. 1988 v tělocvičné hale TJ 
Spartak Metra. Nutno přinést i boty. 
Kromě výše uvedené školy se usku

teční každou neděl1 tentokrát odpo
ledne u restaurace Mysllvna v re
kreační oblasti Palava při dobrých 
sněhových podmínkách lyžařská ško
la pro nejmenší bez pi'edběžných 
přihlásek . 

Lyžařský oddll 
TJ Spartak Metra 

Kinokavárna 
ZK ROH Metra 

Kinokavárna je otevřena od 18 do 
23 hodin, začátek projekce v 19 ho
din. Vstupné 5 Kčs. 

1_ úterý 
SPINAV~ PRACHY 
Polský film. Nezákonný obchod s jan
tarem, nedůvěra mezi překupníky a 
spekulanty s cenným zboflm. 

8. úterý 
ODPUSŤ 
Sovětský film. Jediný anonymní te
lefonát na jehož základě se ocitlo 
manželství na pokraji zániku. 

22. úterý 
KAMARAD DO DESTi!: 
Sagvan Tofl a Lukáš Vaculík v hlav
ních rolích české komed:e. 

29. úterý 
JSEM PROTI 
Stále aktuální palčivé téma součas
nosti - mládež a drogy - v novém 
pols)<ém filmu. 

14 

Kino KSMB 
5. sobota v 17 h 
CETNIK A MIMOZEMSŤAN~ 
Francouzská fantastická komedie s 
Louis de Funesem v hlavní roli. Střet
nutí četníků ze Saint Tropez s ná
vštěvníky z vesmíru. Video - vstup-
né 5 Kčs. . 

10. iHvrtek v 18 h 
POKANI 
Posezení u videa pro členy filmové
ho klubu. Sovětský film, který vyvo
lal velký zájem publika provázený 
d·skuseml a různými názory. Velké 
nad časové podobenství o I:dské Vůli, 
ale i z viii 1. Režie Teng:z Abduladze. 
Vstupné 5 Kčs. Pouze pro členy FK. 

11. P ítek v 9.30 h 
O PRINCEZNĚ FURIENi!: 
Pásmo animovaných pOhádek pro ma
teřské škOly. Vstupné 2 Kčs. 

11. pltek va 13.15 h 
JURKA, SYN VELITELE 
Sovětský film. Promítání pro SD. 
Vstupné 2 Kčs. 

12. sobota v 9 h 
VINNETOU - RUDt GENTLEMAN 
Příběh o náčelníkovi indiánského 
kmene Apačů z cyklu dobrodružných 
filmů. FKD - vstup na průkaz. 

19. sobota v 17 h 
STRAKA V HRSTI 
Nový český film Juraje Herze s hud
bou Michaela Kocába. 
V:deo - vstupné? Kčs. 

25. pátek v 9.30 h 
ZAMEK LHAltn 
Pásmo krátkých filmů pro matel'ské 
škOly. Vstupné 2 Kčs. 

25. pátek ve 13.15 h 
PĚTKA ZA PODVOD 
Sovětský film ze školnlho prostředL 
Promítání pro školnl družiny 
vstupné 2 Kčs. 

26. sobota v 9 h 
DOBRODRUZSTVI ROBINSONA 
CRUSOE, NAMOŘNIKA Z YORKU 
Ceský animovaný film natočený po
dle stejnojmenného námětu Daniela 

Defoa z cyklu dobrodružné filmy. 
Dále je přIpravena výstavka a poví
dání o filmové literatuře a časopi
sech. FKD - vstup na průkaz. 

26. sobota v 17 h 
NA SAMOTE U LESA 
Úsměvný příběh zaměřený na nega
tivní stránky současné módní vlny 
tzv. chalupářstvL V:deo - vstupné 5 
Kčs. 

70 kino Blansko 
1. úterý v 17_30 a ve 20 h 
2. středa v 17.30 a ve 20 h 
3. čtvrtek jen v 17.30 h 
ZLATt DOL 
Věčně živá touha po zlatě a dobro
družství. Americký barevný širokoúh
lý film. Slovenská verze. Vstupné 6, 
7 8 Kčs. Mládeži přístupno. 

3. čtvrtek jen ve 20 h 
ANDREJ RUBLEV FK 
O životě a utrpení nejslavnějšího ma
lil'e ikon. Sovětský film z roku 1966. 
Režie Andrej TarkovskiJ. Dvojpro
graml Vstupné 8, 10, 12 Kčs. 

---
4. pátek v 17.30 a ve 20 h 
5. sobota v 17.30 a ve 20 h 
6. neděle v 17.30 a ve 20 h 
KONVOJ 
Dramatická vzpoura dálkových l'ldl
čů. Americký širokoúhlý film v čes
ké verzi. V hlavní roli zpěvák Kris 
Kristoferson. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži přístupno. 

7. ponděll v 17.30 a ve 20 h 
8. úterý v 17.30 a ve 20 h 
DOM PRO DVA 
Příběh o životě a lásce. V hlavních 
rollch Ondřej Vetchý a Jiří Schmlt
zer. Ceský film oceněný na Fóru mla
dého fllmu Bratislava 1987 a Velkým 
zlatým sluncem na filmovém festiva
lu v Trutnově. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži nepřístupno. 

9. středa v 17.30 a ve 20 h 
10. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
11. pátek v 17.30 a ve 20 h 
12. sobota v 17.30 a ve 20 h 

13. nl!dele v 17.30 a ve 20 h 
JEDNA NEBO DVĚ ŽENY 
M:Iostná aféra, která začala ve čtvr
tohorách. V hluvních rolích francouz
ského filmu Gérard Depardieu a Si
gourney Weaverová. Vstupné 6, 7, 8 
Kčs. Mládeži přístupno. 

Dětský filmový festival v rámci Mě
s ·ce československo-sovětského 

pHtelství 

11. pátek v 16.30 h 
PYTEL JABLEK 
Pásmo sovětských pohádek se smí
chem a dobrodružstvím. Vstupné 2 
a 4 Kčs. 

12. sobota v 15 hodin 
O ZATOULAN~ PRINCEZNĚ 
O tom. co je víc než celé královstvL 
Nový český film podle Ladových po
hádek . Vstupné 2 a 4 Kčs. 

13. neděle v 15 h 
~KOLNI STRAšmtLKo 
Úsměvné vyprávění o ' om, jak ma
lému děvčátku pom ' hal kamarád 
z říše snů a představ. Filmová pohád
ka NDR v české verzi. Vstupné 2 a 
4 Kčs. 

Přehl'dka premiérových sovětských 
filmů v rámci Měs!ce 
československo-sovětského přátelstv! 

14. ponděli v 17.30 a ve 20 h 
ZITRA BYLA V ALKA 
Psychologický profll generace 
ze školn'ch lavic odcházela do 
Vstupné 5, 6, 7 Kčs. Mládeži 
stupno. 

která 
války. 
nepl'í-

------~~------~~-------
15. ú:erý v 17.30 a ve 20 h 
MUZ Z BULVARU KAPUCINO 
Ostří hoši Západu pod vlivem hrdinů 
filmového plátna. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži přístupno. 

16. středa v 17.30 a ve 20 h 
KURfR 
Kuriozní hledání životních principů. 
Barevný film v české verzi. Vstupné 
6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno. 

17. č'vl'tek jen v 17.30 h 
ZAPOI\IENUTA MELODIE 
PRO FLÉTNU 
Satirická komedie o zamilovaném ka-

15 

j 



riéristovi. Ceská verze. Vstupné 6, 7, 
8 Kčs. Mládeži přístupno. 

17. čtvrtek jen ve 20 h FK 
BESTIE 
Muž v područí chorobné vášně. Pol
ský film na motivy Lva Nikolajeviče 
Tolstého Slábel". Vstupné 4 Kčs. 

18. pátek v 17.30 a ve 20 h 
19. sobota v 17.30 a ve 20 h 
20. neděle v 17.30 a ve 20 h 
21. pondeU v 17.30 a ve 20 h 
22. úterý v 17.30 a ve 20 h 
SVĚTLO PRO MEHO SYNA 
Ryze ženský způsob, jak opatřit ne
zbytné peníze. Nový italský film se 
Sophi! Lorenovou v hlavní roli. 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístup
no. 

23. středa v 17.30 a ve 20 h 
24. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
25. pátek v · 17.30 a ve 20 h 
MUZI 
Manželský trojúhelník trochu jinak, 
oklamaný manžel v: tězí nad mllen
cem sve ženy. Film NSR. Vstupné 6, 
7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno. 

26. subuta v 17.30 a ve 20 h 
27. neděle v 17.30 a ve 20 h 
28. ponděU v 17.30 a ve 20 h 

Bruslení na zimním stadióně: 

Pro děti do 10 let 
úterý 

Pro veřejnost 
streda 
sobota 
nedele 

16.45-17.45 h 

18.00-20.00 h 
13.30-15.30 h 
13.30-15.30 h 

29. úterý v 17.30 a ve 20 h 
30. středa v 17.30 a ve 20 h 
COKOLADOvl CMUCHALOVĚ 
James Bond po svýcarsku. Kriminál
ní komedie režiséra JU'ího Menzela. 
Fi:m NSR v české verzi. Vstupné 6, 7, 
8 Kčs. Mládeži přístupno. 

Představeni pro děti a mládel: 
Zai!!itky v 15 ta Vstupné 2 a 4 Ki!s 

6. neděle 
DOBRODRUZSTVI ROBINSONA 
CRUSOE 
An!movaný mm podle románu D. De
foea. 

13. neděle 
SKOLNI STRASmíLKO 
Filmová pohádka NDR. 

2D. neděJe 
BLOUDĚ NI ORIENTACNIHO BUCE 
Komedie o klukovi, který to nevzdal. 

27. neděJe 
ZACHRÁNĚNí V ANOCNI STROMECEK 
Pásmo animovaných pohádek. 

Slevy na vstupném jsou poskytovány 
vždy v pondělí, ve středu a ve čtvr

tek v 17.30 hodin. 
Změna programu vyhrazena! 

První slrana: Represal6nek ZK ROH Metra. Foto: Fotokroužek ZK ROH Metra. 
Druhá strana: K článku ,.Nositelé státních vyznamenání a řádů". Pamětní list 

věnovaný prez:dentem republiky Richardu Vybíhalovi, nositeli n.ádu 
práce. 

Vpravo: 7. jazzové llny v E:ansku se blíží. Dva neobvyklé pohledy na jazzové 
pódium od Svatoslava Hemzalú. 

ZPRAVODAJ MĚSTA BLANSKA. Měsíčník Městského národního výboru 
v Blansku, vydáváním pověřeno Kulturní středisko města Blanska, Borlso
glebská 32, tel. 2155. Vytiskl n. p. Tisk, knlž. výroba Brno, provoz 57 Blan
sko - o 3701000788. Cena 1 Kčs. Celoroční předplatné s doručením 18 Kčs. 


